**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara**

**Bakalářská práce**

**NEOČEKÁVANÁ TECHNIKA**

**MICHAELA STEINHAUSEROVÁ**

**Plzeň 2017**

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara**

**Katedra výtvarného umění**

Studijní program Výtvarná umění

Studijní obor Sochařství

Specializace Keramika

**Bakalářská práce**

**NEOČEKÁVANÁ TECHNIKA**

**Michaela Steinhauserová**

Vedoucí práce: MgA. Gabriel Vach

Katedra výtvarného umění

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Západočeské univerzity v Plzni

**Plzeň 2017**

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uveděných pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 .....

podpis autora

## **PODĚKOVÁNÍ**

Chtěla bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, panu MgA. Gabrielu Vachovi, jak zodpovědně mě vedl celou mojí prací.

Mé poděkování patří též RNDr. Petr Frančemu za pomoc při řešení technologických otázek.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat MgA. Markétě Kalivodové za její nekonečné rady a nápady v průběhu celé práce

Na závěr bych chtěla poděkovat rodičům za jejich podporu.

## **OBSAH**

<b>1</b> <b>MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE.....</b> <b>1</b>
<b>2</b> <b>TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY.....</b> <b>3</b>
<b>3</b> <b>CÍL PRÁCE.....</b> <b>4</b>
<b>4</b> <b>PROCES PŘÍPRAVY.....</b> <b>6</b>
<b>5</b> <b>PROCES TVORBY.....</b> <b>9</b>
<b>6</b> <b>TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA.....</b> <b>14</b>
<b>6.1. Základní materiál.....</b> <b>14</b>
<b>6.2. Pálící pomůcky.....</b> <b>15</b>
<b>6.3. Výpal.....</b> <b>16</b>
<b>7</b> <b>POPIS DÍLA.....</b> <b>18</b>
<b>8</b> <b>PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR.....</b> <b>20</b>
<b>9</b> <b>SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ.....</b> <b>23</b>
<b>a) Knižní a periodická literatura.....</b> <b>23</b>
<b>b) Internetové zdroje.....</b> <b>23</b>
<b>10</b> <b>RESUMÉ.....</b> <b>24</b>
<b>11</b> <b>SEZNAM PŘÍLOH.....</b> <b>25</b>

# 1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Studium na střední škole jsem měla zaměřené na design nábytku a interiérů. Střední škola mi dala všeobecný přehled o umění a dále výtvarnou přípravu. Prošla jsem si přes návrhy až po samotnou realizaci. Chtěla jsem si zkusit jiné materiály, a rozšířit tak výtvarný přehled. Dalším důvodem bylo, že jsem chtěla mít ve své tvorbě volnější ruku. Pokračovala jsem na Západočeskou Univerzitu v Plzni, Fakultu Designu a umění Ladislava Sutnara, se specializací v oboru Keramika.

První semestr na keramice byl seznamovací. Musela jsem změnit přístup k vytváření svých návrhů, naučit se základní principy a to hned u prvního úkolu, který měl být inspirovaný již používanou technikou. Naším úkolem bylo techniku inovovat a použít ji. Mou volbou byla technika pocházející z Francie Pâte-sur-pâte<sup>1</sup>, volně přeloženo "pasta na pastu". Tato technika spočívá v malování porcelánem, který se nanáší ve vrstvách na porcelánový neglazovaný kobaltový střepek. Po výpalu vytváří snový akvarelový dekor. Dekor jsem nanášela přes kovový plíšek ve tvaru kolečka. Seznámila jsem se se zhotovením formy na "sádrařském" kruhu a později naléváním porcelánu do formy. Také jsem se naučila obarvit střepek, abych docílila kobaltově modré barvy. Výsledkem byly dvě mísy a podnos v dřevěném rámu s použitým dekorem.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> <https://www.britannica.com/art/pate-sur-pate>

<sup>2</sup> Příloha 1

Ve druhém semestru jsme dostali netradiční úkol vytvořit ptačí budku. V této práci jsem se snažila co nejlépe vyřešit technickou stránku věci, aby nefungovala pouze jako objekt, ale byla zvládnuta i technická stránka. Budku jsem navrhla jako krychli, jejíž konstrukce je vytvořená ze dřeva. Jednotlivé stěny jsou z porcelánových dlaždic. Na přední straně je otvor určený pro malé zpěvné ptáky, jako je například sýkorka. Horní strana je dřevěná a vysouvací, což umožňuje snadnou údržbu. Celá budka je zavěšena na ocelových lancích.<sup>3</sup>

Ve druhém ročníku bylo zadáno téma "Peace of art". Což bylo téma, které ve mně evokovalo volnost a hru. Vždyť v každém z nás je kus dítěte. Navrhla jsem proto porcelánovou stavebnici, která se skládala z šesti různých tvarů po třiceti dvou kusech. Pro stavebnici jsem vyhotovila dřevěnou krabici z jasanu s vysouvacím víkem.<sup>4</sup>

Poslední klauzurní prací ve druhém ročníku bylo téma "Inspiration umělcem". Vybrala jsem si Christa, umělce, na jehož práci mi přišlo nejsilnější to, že záměrně schovává objekty a budovy, které již vnímáme automaticky. Rozhodla jsem se vytvořit proces. Zahalit předměty mé denní potřeby a oprostít se od nich. Ve svém bytě jsem zahalila prostě vše. Vytvořila jsem postupný proces odhalování věcí nejnnutnější potřeby. Spolupracovala jsem s fotografem, který každý den vše dokumentoval. Jako výstupní materiál jsem použila čtyři velkoformátové fotografie a ve spolupráci s grafikem vytvořila doprovodnou brožuru. Tato práce mi byla velkým přínosem.<sup>4</sup>

---

<sup>3</sup> Příloha 3

<sup>4</sup> Příloha 4

## 2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala "Unexpected technique" (Neočekávaná technika).

Inspirováno Tolkienovým "Neočekávaným dýchánkem" volné téma, v němž se nabízí, ba se přímo vyžaduje experimentovat např. s technologií, kombinací materiálů a postupů, překračovat jejich zažívané hranice a limity. Nadneseně řečeno, vydat se objevovat nové kontinenty nebo alespoň ostrůvky, ostrůvečky nového. Výstupem by měla být nová, svěží, "neočekávaná" bakalářská práce.<sup>5</sup>

Vybrala jsem si takové téma, v němž si budu moci experimentovat, hrát si a nebýt spoutaná určitými pravidly. Jediné pravidlo, které jsem si stanovila, bylo pracovat s technikou papír mache spojení papíru a porcelánu. Od začátku se jednalo o objevování a zjišťování, co mi technika dovolí. Neměla jsem představu, co z toho může vzniknout, ale věděla jsem, že se na celý proces můžu těšit.

---

<sup>5</sup> Přesné znění zadání bakalářské práce

### 3 CÍL PRÁCE

První zkoušky byly zaměřené na to, abych zjistila, jak se hmota bude chovat, a co si můžu dovolit. Držela jsem se tedy bodů, které mi na této technice přišly zajímavé. Využít její technologické výhody a těmi jsou, že je hmota daleko pevnější už v kožovitém stavu a po výpalu je mnohem lehčí. Výhodou při práci s tou to hmotou je, že umožňuje být daleko spontánnější než při práci s běžnými hlínami. U hmoty mi přišlo pozoruhodné, že se dá hrát s různou tloušťkou, která se dá prosvětlit. Hmota po výpalu je pak sice pevná, ale působí tak křehce. Další známkou byla drsná struktura, která se vytvoří, když papír vyhoří.


[…]

připomínající lepidlo, se kterým se dobře pracuje. Začala jsem pracovat s pohybem objektů při samotném pálení. Snažila jsem si představit, co se s objektem při pálení děje, a napomoci mu, aby udělal to, co požaduji, nebo aby mě pokud možno mile překvapil. Určila jsem si dvě varianty: volný organický a přesný geometrický tvar. U jednotlivých tvarů nasušených kusů jsem zkoušela, jak se budou chovat a dále pracovat v peci. Většinou jsem byla spokojená jen s určitým momentem na jednotlivých zkouškách, a proto jsem se stále musela posouvat dál.

## **Vol.6**

Další možností bylo zahalení. Ukázat pouze kus, určitý moment objektu. Použila jsem obvaz, který jsem namáčela do porcelánu a objekt s ním obvazovala. Tímto způsobem ale zůstal objekt až moc zahalen, a proto jsem zkusila použít obvaz jen jako pomocný materiál.<sup>9</sup>

---

<sup>9</sup> Příloha 8

Nasušené díly jsem vyskládala a svázala obvazem, který fungoval pouze jako pomocný materiál při přesunu do pece, protože v podstatě hned shořel při nárůstu teploty. V tuto chvíli ale již fungovala metoda určitého pohybu a jednotlivé díly si na sebe začínaly lehat jako vějíř. Začala jsem tedy jednotlivé díly skládat i vertikálně.

Abych objektu více pomohla, začala jsem pracovat s vypalovacími destičkami, které měly usměrnit pád. Různě jsem je skládala okolo nebo pod objekt, abych docílila pozoruhodných okamžiků. Například jsem jednotlivé kusy vyskládala na sebe do tvaru kola jako vějíř. Do určitých míst jsem vložila na separované pálicí pomůcky. Rozhodla jsem se využít i Sibalový papír, aby se hmota nepřilepila k vypalovací destičce.<sup>10</sup>

## **Vol.7**

Postup výroby tvarů pomocí vypalovacích pomůcek se ukázal jako nejlépe vyhovující. Na ateliéru jsem využila jako vypalovací pomůcku poklop, který si zhotovila studentka rok přede mnou. Já jsem ho ale použila jinak. Otočila jsem ho jako mísu, naseparovala a vložila do něj Sibalový papír. Poté jsem do něj vyskládala vertikálně jednotlivé kusy do požadovaného tvaru.<sup>11</sup>

Jednotlivé díly jsem k sobě lepila glazurou, porcelánem a malou příměsí peptaponu.

---

<sup>10</sup> Příloha 9

<sup>11</sup> Příloha 10

Lepidlo, které jsem používala předtím, bylo moc viditelné a někde zanechávalo vybublané stopy. Určila jsem si jen dva základní tvary dílů, se kterými jsem dále pracovala. Byl trojúhelník - čistý a přesný. Dalším tvarem byl půl měsíc - organický a hravý. Zjistila jsem, že finální objekty skládám někdy intuitivně do tvaru kola. V průběhu výroby jsem stále řešila problém malé kapacity naší sušárny, kterou jsem potřebovala jen pro sebe, abych docílila co největšího možného počtu nasušených dílů. Proto jsem si zhotovila svoji vlastní provizorní sušárnu.<sup>12</sup>

## 6 TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA

### 6.1. Základní materiál

Základním materiál tvoří porcelán, jehož hlavní součástí je kaolin, živec a křemen (50 % kaolin, 25 % živec, 25 % křemen). Další složkou byl toaletní papír a použila jsem 10 % tvrdé transparentní živcové glazury.

Porcelán pro spojení s papírem jsem si vybrala hlavně z důvodu jeho barvy. Právě proto, že v něm nejlépe vyplyne struktura papíru, který v hmotě zanechává stopu.

### 6.2. Pálící pomůcky

Základní pálící pomůcky jsme nalévala pomocí sádrových forem. Pomůcky, které jsem do objektu vkládala pro vytvoření zajímavých momentů, jsem si vymodelovala z plastického porcelánu.

Odlité porcelánové pálící pomůcky jsem nechala uschnout a poté se pálily prvním výpalem tzv. přežahem. Ten se provádí v elektrické kruhové peci na 920 °C.<sup>12</sup>

### 6.3. Výpal

Ze začátku jsem první zkušební objekty dávala na "přežah" a to z důvodů toho, že jsme nevěděli jak se bude papír chovat při výpalu, aby nedošlo k nechtěnému poškození pece. Později po zjištění, jak se hmota chová v peci, jsem objekty začala dávat rovnou na ostrý výpal, který se provádí na 1370° C.

---

<sup>12</sup> Příloha 11

## 7 POPIS DÍLA

Svoji bakalářskou práci jsem pojednala jako soubor několika kruhových objektů, u kterých je dominantní spojení porcelánu a papíru. Poté, co se papírová kaše prolne s porcelánem, umožňuje vytvářet velmi tenké objekty. Při výpalu papír vyhoří a výsledkem je jemný objekt.

Objekty vznikaly intuitivně. Vytvářela jsem je tak, jak jsem to v danou chvíli cítila. Jsou založené na jednoduché myšlence a nejsou žádným produktem. Nevznikly za účelem designu, vznikly z touhy udělat něco přirozeně. Mají se snažit pouze vyvolat reakci nebo pocit člověka.<sup>13</sup>

---

<sup>13</sup> Příloha 12

## **8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR**

Přínos mé bakalářské práce vidím hlavně ve svém vlastním rozvoji. Práce mi přinesla hodně zkušeností a donutila mě jinak uvažovat. Oprostit se od dokonalého vzoru produktů a vytvořit nedokonalý objekt, který nemá žádnou funkci. Jeho přidanou hodnotou je, že může vyvolat reakci či pocit. Ale i to je určitá pomíjivost celé mé práce, kdy nic netrvá ani nevydrží věčně.
