Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Neočekávaná technika

Práci předložil(a) student(ka): STEINHAUSEROVÁ Michaela

Studijní obor a specializace: Sochařství - Keramika

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a) : MgA. Gabriel Vach

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Michaela si zvolila ke své bakalářské práci v podstatě volné téma, kde je kladen důraz především na experiment a zkoušení limitů, příp. nových možností technologie, kombinací materiálů a pod. Rozhodla se, že zkusí experimentovat s materiálem kombinující porcelán s papírovým vláknem, tzv. papier maché (papír mašé). Cíl práce byl v tu chvíli ona nastoupená cesta experimentu.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Zpočátku sama nevěděla, jak s touto hmotou pracovat, postupně přicházela na to, jaká jsou její specifika a v čem tví její jedinečnost. Volím-li slovo postupně, jedná se v Míšině případě o eufemismus: protože testů, zkoušek a slepých uliček bylo nepřeborně.

Na této práci si proto cením mimo jiné i houževnatosti, s jakou se studentka propracovávala ke své vlastní technice, jak s touto hmotou zacházet.

Po všech těch nezdarech, z kterých se ale dokázala vždy poučit, si našla Míša způsob a adekvátní formu, jak nejlépe využít specifických vlastností papier maché - tenkosti, křehkosti a do určité míry řízené deformace během ostrého výpalu.

3. Přínos práce pro daný obor

To je ovšem jen ta závěrečná fáze: Míša si musela pro sebe objevit způsob, jak připravovat větší množství segmentů, přijít na to, jak zefektivnit proces výroby. Všechny technické obtíže Míša nakonec zdárně vyřešila a důkazem jejího zápalu pro věc může být i vlastní sušárna, kterou si pro svoje potřeby postavila. To všechno jsou cenné zkušenosti, které studentka na cestě za svou bakalářskou prací posbírала a věřím, že v budoucnu na nich bude stavět a že je ještě více zúročí.

4. Silné stránky díla

Výsledná forma předkládané práce se může zdát triviální - skládání "papírmašových" segmentů k sobě a na sebe, do jednoduchých kruhových forem, které ponechány napospas živlu ohně a vysoké teplotě podléhají během výpalu deformaci.

Vzniklé objekty, které autorka nijak nepojmenovává, však ve své jednoduché formě mají potenciál k citlivému divákovi mluvit o křehkosti, zranitelnosti, jsou záznamem procesu proměny jedné substance v druhou, mohou dokonce vyvolávat dojem, že pocházejí z jiného časoprostoru kde jedna vteřina trvá rok atd.

5. Slabé stránky díla

Býval bych se rád dočetl v teoretické části, jak na svou práci nahlíží sama autorka, co pro ni znamená, jak ji čte..... Možná svou interpretaci nesvěřila papíru z důvodu, abychom my ostatní měli více svobody při pohledu na její dílo, možná svou roli sehrála plachost. Na každý pád tuto práci s interpretací nechává autorka zcela na nás, na divácích.

Věřím ale, že třeba s odstupem času bude Míša schopná nějaké reflexe toho, co vlastně udělala, protože skrze tento další krok může svou práci posouvat dál a k ještě vyšším metám.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci Michaeli Steinhauserové doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně

Datum: 26-05-2017

Podpis: